РАСПОРЯЖЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

31.05.2022 года № 363-р

	О плане мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Карталинском муниципальном районе на                      2022 - 2025 годы

В соответствии с Распоряжением Правительства Российской Федерации от 02.09 2021 года № 2424-р «Об утверждении Национального плана (дорожная карта) развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы», Стандартом развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденным Распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.04.2019 года № 768-р, распоряжением Губернатора Челябинской области от 23.12.2021 года № 1418-р «О плане мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Челябинской области»,
1. Утвердить прилагаемые:
1) перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции в Карталинском муниципальном районе;
2) план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Карталинском муниципальном районе  на 2022 - 2025 годы.
2.  Ответственным исполнителям  администрации Карталинского муниципального района  в срок до 31.12.2024 года обеспечить реализацию мероприятий, направленных на увеличение количества нестационарных и мобильных торговых объектов и торговых мест под них.
3. Начальнику отдела экономики Коломиец М.П. обеспечить  проведение ежегодной актуализации и размещение на официальном сайте   итогов рейтинга по содействию конкуренции и обеспечению благоприятного инвестиционного климата Карталинского муниципального района.
4. Начальнику Управления по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района Селезневой Е.С.:
1) в срок до  01.01.2023 года определить состав  муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления;
2)  в течение 2024 года  обеспечить включение указанного имущества в программу приватизации, утверждение плана по перепрофилированию имущества.
5. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте в сети интернет.
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжение возлагается на заместителя главы Карталинского муниципального района                  Максимовскую Н.А.

Глава Карталинского
муниципального района                                                                       А.Г. Вдовин

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 31.05.2022 года № 363-р

Перечень товарных рынков для содействия
развитию конкуренции в Карталинском
муниципальном районе

1. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме.
2. Рынок дорожной деятельности   (за исключением проектирования).
3. Сфера наружной рекламы.
4. Рынок ритуальных услуг.
5. Рынок благоустройства городской среды.
6. Рынок услуг дополнительного образования детей.
7. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам.

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Карталинского муниципального района
от 31.05.2022 года № 363-р

План мероприятий («дорожная карта») по содействию
развитию конкуренции в Карталинском муниципальном
районе на 2022 - 2025 годы

I. Общее описание

1. План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию конкуренции в Карталинского муниципального района на 2022 - 2025 годы (далее именуется – «дорожная карта») разработан в соответствии распоряжением Губернатора Челябинской области от 23.12.2021 года                  № 1418-р «О плане мероприятий («дорожной карте») по содействию развитию конкуренции в Челябинской области на 2022 - 2025 годы».
2. «Дорожная карта» направлена на развитие конкурентной среды на территории Карталинского муниципального района.
3. В «дорожной карте» определены ключевые показатели развития конкуренции и мероприятия по развитию конкуренции.

3

II. Ключевые показатели развития конкуренции
на товарных рынках

	№
п/п
	Наименование ключевого показателя
	По годам

	2021 год (факт)
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1.
	Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, процентов
	100
	100
	100
	100
	100

	2.
	Рынок дорожной деятельности   (за исключением проектирования)

	доля организаций частной формы собственности в сфере дорожной деятельности (за исключением проектирования), процентов
	82,0
	85
	85
	90
	90

	3.
	Сфера наружной рекламы

	доля организаций частной формы собственности в сфере наружной рекламы, процентов
	100
	100
	100
	100
	100

	4.
	Рынок ритуальных услуг

	доля кладбищ и мест захоронений на них, сведения о которых включены в реестры кладбищ и мест захоронений на них, от общего количества существующих кладбищ, процентов
	100
	100
	100
	100
	100

	доля организаций частной формы собственности в сфере ритуальных услуг, процентов
	100
	100
	100
	100
	100

	5.
	Рынок благоустройства городской среды

	доля организаций частной формы собственности в сфере выполнения работ по благоустройству городской среды, процентов
	75
	77
	80
	85
	90

	6.
	Рынок услуг дополнительного образования детей

	доля организаций частной формы собственности в сфере услуг дополнительного образования детей, процентов
	40
	40
	40
	40
	50

	7.
	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам

	доля услуг (работ) по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, оказанных (выполненных) организациями частной формы собственности, процентов
	100
	100
	100
	100
	100

III. План мероприятий («дорожная карта») по содействию развитию
конкуренции в Карталинском муниципальном районе
на 2022 - 2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Сведения об исполнении мероприятий
	Ответственные исполнители (соисполнители)

	Мероприятия на товарных рынка

	1.
	Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	1)
	организация и проведение конкурсов по отбору управляющей организации, предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации и Правилами проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2006 г. № 75 "О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом"
	2022-2025 годы
	увеличение количества организаций частной формы собственности на указанном рынке
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	2.
	Рынок дорожной деятельности   (за исключением проектирования)

	1)
	заключение муниципальных контрактов с подрядчиками в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения  муниципальных нужд
	2022-2025 годы
	достижение доли присутствия организаций частной формы собственности в сфере дорожной деятельности не менее 80 процентов
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	3.
	Сфера наружной рекламы

	1)
	размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципальных образований Челябинской области нормативных правовых актов, регулирующих сферу наружной рекламы
	2022-2025 годы
	повышение уровня информированности хозяйствующих субъектов о правовом регулировании сферы наружной рекламы
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	2)
	актуализация схемы размещения рекламных конструкций
	2022 - 2025 годы
	открытый доступ для хозяйствующих субъектов к схеме размещения рекламных конструкций
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	3)
	выявление и демонтаж незаконных рекламных конструкций
	2022 - 2025 годы
	контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере наружной рекламы
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	4.
	Рынок ритуальных услуг

	1)
	организация инвентаризации кладбищ и мест захоронений на них
	2022 - 2025 годы
	повышение открытости процедур предоставления мест захоронения
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	2)
	создание и ведение реестров кладбищ и мест захоронений с размещением указанных реестров на региональных порталах государственных и муниципальных услуг
	2022 - 2025 годы
	созданы и размещены на региональных порталах государственных и муниципальных услуг реестры хозяйствующих субъектов, имеющих право на оказание услуг по организации похорон
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	5.
	Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

	1)
	проведение информационно-разъяснительных работ по формированию комфортной городской среды
	2022 - 2025 годы
	повышение уровня компетенции организаций частной формы собственности
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	6.
	Рынок услуг дополнительного образования детей

	1)
	проведение информационно-разъяснительной работы по развитию социально-ориентированных некоммерческих организаций
	2022 - 2025 годы
	увеличение количества некоммерческих организаций оказывающих услуги дополнительного образования детей
	администрация Карталинского муниципального района
(отдел экономики)

	2)
	передача муниципального имущества, в качестве имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе осуществляющим социально-значимые виды деятельности на праве безвозмездного пользования имуществом
	2022-2025 годы
	увеличение количества объектов имущества, предоставляемого в качестве имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе осуществляю щим социально-значимые виды деятельности на праве безвозмездного пользования имуществом, размещение реестра получателей поддержки на сайте  администрации Карталинского муниципального района
	Управление по имуществу и земельной политике Карталинского муниципального района

	7.
	Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам

	1)
	актуализация муниципальной маршрутной сети.
	2022 - 2025 годы
	удовлетворение в полном объеме потребностей населения в перевозках.
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	2)
	привлечение субъектов предпринимательской деятельности к регулярным перевозкам по маршрутам муниципального сообщения на конкурсной основе

	развитие сектора регулярных перевозок.
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального район

	3)
	размещение информации о критериях конкурсного отбора перевозчиков в открытом доступе в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с целью обеспечения максимальной доступности информации и прозрачности условий работы на рынке пассажирских перевозок наземным транспортом
	2022 - 2025 годы
	обеспечение максимальной доступности информации и прозрачности условий работы на рынке пассажирских перевозок наземным транспортом
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	4)
	участие в совместных мероприятиях с уполномоченными органами федеральной исполнительной власти по пресечению деятельности по перевозке пассажиров по муниципальным маршрутам без заключенных договоров или полученных свидетельств об осуществлении перевозок по маршрутам регулярных перевозок
	2022 - 2025 годы
	вытеснение с рынка нелегальных перевозчиков
	Управление строительства, инфраструктуры и ЖКХ Карталинского муниципального района

	Системные мероприятия

	8.

	Мероприятия, направленные на устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров

	1)
	проведение анализа  муниципальных услуг, предоставление которых является необходимым условием ведения предпринимательской деятельности, и подготовка предложений по оптимизации процесса предоставления  муниципальных услуг для субъектов предпринимательской деятельности
	2022 - 2025 годы
	повышение качества предоставления муниципальных услуг, соблюдение регламентов по предоставлению муниципальных услуг
	администрация Карталинского муниципального района
( отдел экономики,  юридический отдел)

	9.
	Мероприятия, направленные на создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки

	1)
	формирование, актуализация и размещение на официальном сайте  администрации Карталинского муниципального района реестра торговых мест (ярмарок) для реализации продукции местных производителей, в том числе произведенных в личных подсобных хозяйствах.
	2022 - 2025 годы
	обеспечение максимальной доступности  информации о торговым местах для реализации продукции местных производителей
	администрация Карталинского муниципального района
(отдел экономики)

	 10.
	Мероприятия, направленные на обеспечение равных условий доступа к информации о муниципальном имуществе Карталинского муниципального района

	1)
	размещение в открытом доступе информации о реализации муниципального имущества Карталинского муниципального района, а также ресурсов всех видов, находящихся в муниципальной собственности.
	2022 - 2025 годы
	обеспечение равных условий доступа к информации муниципального имущества Карталинского муниципального района, а также ресурсов всех видов, находящихся в муниципа
льной собственности
	Управление  по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	11.
	Мероприятия, направленные на обеспечение обучения муниципальных служащих  Карталинского муниципального района на основах государственной политике развития конкуренции и антимонопольного законодательства

	1)
	повышение квалификации муниципальных служащих района, их обучение основам государственной политики по развитию конкуренции и антимонопольного законодательства
	2022 - 2025 годы
	повышение профессионального уровня специалистов в вопросах конкуренции антимонопольного законодательства
	администрация Карталинского муниципального района
(отдел кадров и муниципальных служащих)

	12.
	Мероприятия, разработанные в соответствии с Национальным планом («дорожная картой») развития конкуренции в Российской Федерации на 2021-2025 годы, утвержденным распоряжением Правительства Российской  Федерации от 2 сентября 2021года

	1)
	определение состава муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, предназначенного для реализации функций и полномочий органов местного самоуправления:
- составление плана-графика полной инвентаризации муниципального имущества, в том числе закрепленного за предприятиями, учреждениями;
- проведение инвентаризации муниципального имущества, определение муниципального имущества, не соответствующего требованиям отнесения к категории имущества, для реализации функций и полномочий органов  местного самоуправления;
- включение указанного имущества в программу приватизации, утверждение плана по перепрофилированию имущества
	2022 - 2024 годы
	выявление имущества, которое будет использоваться для обеспечения деятельности района и количество не использующегося имущества для дальнейшей работы с ним
	Управление по имущественной и земельной политике Карталинского муниципального района

	13.
	Мероприятия, направленные по повышение цифровой грамотности молодежи, муниципальных служащих

	1)
	внедрение целевой модели  цифровой образовательной среды
	2022-2025 годы
	количество образовательных организаций, в которых внедрена целевая модель цифровой образовательной среды, реализующих программы  общего образования и среднего профессионального образования
	Управление образования Карталинского муниципального района

	14.
	Мероприятия, направленные на внедрение системы мер обеспечения соблюдения требований антимонопольного законодательства в Карталинском муниципальном районе

	1)
	организация   работы по антимонопольного комплаенса
	2022-2025 годы
Ежегодный доклад о функционировании антимо
нопольного комплаенса
	снижение количества нарушений в области антимонопольного законодательства
	администрация Карталинского муниципального района
(юридический отдел, руководители бюджетных организаций)

	15.
	Мероприятия, направленные на стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных мероприятий, обеспечивающих возможности для поиска, отбора и обучения потенциальных предпринимателей

	1)
	проведение семинаров, круглых столов по актуальным вопросам, в том числе с привлечением специалистов налоговой инспекции для доведения ими информации о способах подачи документов для государственной регистрации юридических лиц, включая использование с этой целью специализированных электронных сервисов через организации, образующие инфраструктуру поддержки субъектов МСП
	2022-2025 годы
	стимулирование граждан к осуществлению предпринимательской деятельности, обеспечение доступности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	администрация Карталинского муниципального района
(отдел экономики)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРТАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

31.05.2022 года № 363

-

р

О плане мероприятий (

«дорожной

карте»

) по содействию

развитию

конкуренции в Карталинском

муниципальном районе

на

2022

-

2025 годы

В соответствии с Р

аспоряжением Правительства Российской

Федерации от 02.09 2021 г

ода

№

2424

-

р

«

Об ут

верждении Национального

плана (

дорожная карта) развития конкуренции в Российской Федерации на

2021

-

2025 годы»

,

С

тандартом развития конкуренции в субъектах Росс

ийской

Федерации, утвержденным Р

аспоряжением Правительства

Российской

Федерации от

17.04.2019

г

ода

№

768

-

р, распоряжением Губернатора

Челябинской области от 23.12.2021 года № 1418

-

р «О плане мероприятий

(«дорожной карте»)

по содействию развитию кон

куренции в Челябинской

области»,

1. Утвердить прилагаемые:

1) перечень товарных рынков для

содействия развитию конкуренции в

Ка

рталинском муниципальном районе

;

2) план мероприятий («дорожную карту»

) по содействию развитию

конкуренции в Карталинском муниципальном район

е  на 2022

-

2025 годы

.

2

.

Ответственным исполнителям

администрации Карталинского

муниципального района  в срок до 31.12.2024 года обеспечить реализацию

мероприятий, направленных на увеличение количества нестационарных и

мобильных торговых объектов и торговых мест под них.

3.

Начальнику о

тдел

а

экономики Коло

миец М.П.

обеспечить

проведение ежегодной актуализации и размещение на официальном сайте

итогов рейтинга

по содействию конкуренции и обеспечению благоприятного

инвестиционного климата Карталинского муниципального района.

4

. Начальнику Управления по имущ

ественной и земельной политике

Карталинского муниципального района Селезневой Е.С.:

1) в срок до  01.01.202

3

года определить с

остав  муниципального

имущества

, не соответствующего требованиям отнесения к катего

рии

имущества, предназначенного

для реализации функций и полномочий

органов

местного самоуправления

;

2)

в течение 2024 года

обеспечить

включени

е

указанного имущества в

программу приватизации, утверждение плана по перепрофилированию

имущества.

5

.

Настоящее распоряжение размести

ть на

официальном сайте в сети

и

нтернет.